
Atto n. 187D/2024 
05/09/2024 
 
 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI  
 

----- 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di un nuovo scalo ferroviario e della viabilità di collegamento a 

servizio della ZIU - 2° lotto (OP51/ZIU). Pagamento a saldo del preventivo Enel–
Distribuzione per le opere di spostamento di impianti in MT. 

 

 
PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CUP: H21B14000620002 
CIG: B2E6EF9254 
 
IL DIRETTORE: 
 
Premesso che con delibera assembleare n. 3 del 28/09/2023 è stato approvato il piano industriale 
2024-2026 e Programma Triennale delle Opere; 
Richiamato il decreto del Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione della 
Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio n. 2374/TERINF del 29.05.2018, con cui viene concesso 
a questo Consorzio un contributo di €. 1.500.000,00= per la realizzazione della viabilità di 
collegamento del nuovo scalo ferroviario a servizio della Z.I.U.; 
Ricordato che con delibera del Consiglio d’Amministrazione consortile n. 43 del 26.06.2023 con cui 
sono stati aggiudicati i lavori in argomento alla Ditta Battistella S.p.A. di Pasiano di Pordenone (PN); 
Richiamato il proprio atto n. 103D/2024 del 29.04.2024 con cui si autorizzava il pagamento alla 
società Enel Distribuzione S.p.A. degli oneri pari a € 19.864,89 (+I.V.A. di Legge) relativi allo 
spostamento di un traliccio di proprietà Enel Distribuzione interferente con le opere di realizzazione 
del “Nuovo scalo ferroviario locale a servizio della ZIU: completamento della viabilità di 
collegamento (OP79/ZIU)”; 
Preso atto che a seguito di sopravvenute problematiche esecutive è emersa la necessità da parte di 
Enel Distribuzione S.p.a. di pianificare una diversa modalità di esecuzione delle opere mediante la 
realizzazione di un nuovo tratto di rete aggiuntivo da eseguire con cavidotti interrati sui sedimi 
interessati dai lavori in oggetto; 
Richiamata l’istanza integrativa dello scrivente Consorzio di spostamento delle opere in argomento 
inoltrata ad E-Distribuzione S.p.A. in data 20.06.2024 prot. n. 1991; 
Visto il preventivo di spesa integrativo n. 443149747 pervenuto di Enel Distribuzione S.p.A. in data 
08.08.2024 e assunto al protocollo dell’Ente al n. 2733 che quantifica la maggior spesa da 
corrispondere in €.11.253,86= (+I.V.A. di Legge), da versare preventivamente all’accettazione del 
preventivo per l’esecuzione delle opere di spostamento degli impianti di competenza del 
distributore; 
Preso atto che per detto importo troverà copertura finanziaria all’interno delle somme a 
disposizione delle opere di cui al finanziamento in premessa; 



Verificato che alla presente procedura è applicabile il Regolamento per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett a) del D.Lgs 
31.03.2023 n. 36 approvato con deliberazione n. 80 del 06.12.2023; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di autorizzare, per quanto in premessa, il pagamento a saldo alla società Enel Distribuzione S.p.A., 

attraverso le modalità elencate nel preventivo sopra citato, l’importo aggiuntivo di €.11.253,86= 

(+I.V.A. di Legge) per avviare ed addivenire alla realizzazione di quanto in oggetto; 

2. Di prendere atto che l’importo complessivo di € 31.118,75= (+I.V.A. di Legge) troverà copertura 

finanziaria all’interno delle somme a disposizione delle opere di cui al finanziamento in premessa; 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio a verificare la regolare esecuzione delle prestazioni; 
4. Di disporre affinché l’ufficio tecnico inserisca nel cronoprogramma finanziario l’importo 

dell’affidamento del servizio, alfine di pianificare la necessaria copertura finanziaria. 
 

 
F.to Il Proponente 

 
F.to Il Direttore 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


